- 1 -

创新创业大赛开展情况

关于举办 2022 年淮安工业中等专业学校创新创业大赛的通知

各系部：

为贯彻落实党国家、省、市关于促进创新创业的重要部署，

坚持以立德树人为根本，深入推进学校创新创业教育，增强学

生创新创业意识和能力，培养更多高素质技术技能人才和创新

创业人才。经研究，决定举办 2022 年淮安工业中等专业学校创

新大赛。现将有关事项通知如下。

一、大赛组织机构

主办部门：社会培训部

二、总体安排

本次大赛由 3 个竞赛项目组成。

1.创新作品专项赛。重点考察职业学校学生结合所学专业

或生活实际，由学生本人独立或在老师指导下（合作）构思、

设计、制作完成新产品和新材料的研发、工艺流程革新或优化

等能力，参赛作品可以是一个独立、完整的产品，也可以是一

个设备或仪器中的零部件，也可以是优化改进的工艺流程，所

有作品须以能够演示的实物或模型参赛。符合《中华人民共和

国专利法实施细则》中发明、实用新型和外观设计等有关规定。

2.创业模拟专项赛。重点考察学生发现创业机会、分析目

标市场、组建创业团队、制定公司战略等创业知识、创业技能

的掌握与运用能力，具体包括创业计划书撰写和模拟创业两个

- 2 -

部分。通过撰写创业计划书和模拟企业全程运营，衡量并提升

学生综合创业能力。

3.创业实践挑战赛。重点考察职业学校学生（分在校学生

组和毕业学生组两个组别）实际运营的创业项目，鼓励将创新

作品、科技创新专利转化为创业项目。

三、竞赛形式和时间

（一）竞赛形式。

大赛采取校级初赛、市级决赛的比赛形式。校级初赛由学

校组织，市级决赛由市教育局大赛组委会组织，并根据决赛成

绩推荐参加省赛 (双创知识竞赛按照省赛文件要求参加)。

1.创新作品专项赛：比赛采取现场展评和现场答辩形式。

可以申报个人项目或集体项目（集体项目团队成员不超过 3 人，

应为同一学校，同一组别的在校学生。每个集体项目应确定 1

名第一作者，其他为署名作者）。每个参赛作品需提交项目申

报表、查新报告、作品说明书、展板图片等材料。作品说明书

的字数应不少于 2000 字，结合自身专业特色，站在“创造性、

新颖性、实用性”角度，说明作品的技术特征，与现有产品的

不同点等，要详细介绍实施（使用）方法及作品原理。比赛时

提供实物现场展评，由发明人本人亲自解说，并做好现场答辩

准备。

创新作品专项赛需提交以下材料：4 月 22 日前报送创新作

品汇总表（附件 1）至大赛组委会邮箱，4 月 22 日前报送创新

- 3 -

作品申报表、查新报告、说明书（附件 2）、创新项目展板图片

（附件 3）至大赛组委会邮箱。

2.创业模拟专项赛：参赛团队需赛前提交创业计划书，现

场进行陈述和答辩，并在“创业之星”软件平台进行创业模拟

比赛。该平台将免费提供校赛、市赛使用，免费提供指导教师

培训和平台使用培训等服务。创业计划书要求内容完整，条理

清晰，重点突出，与现实联系紧密，可操作性强，数据科学、

准确。现场陈述答辩要求参赛团队负责人结合 PPT，对公司产品

或服务、盈利模式、市场分析等要点进行陈述。陈述时间不超

过 7 分钟，评委提问及选手回答时间不超过 5 分钟。

创业模拟专项赛需提交以下材料：4 月 22 日前报送创业项

目汇总表（附件 4）至大赛组委会邮箱，4 月 22 日前报送创业

项目报名表（附件 5）、创业计划书及陈述 PPT 至大赛组委会邮

箱，同时报送创业计划书纸质材料 3 份至大赛组委会。

3.创业实践挑战赛：竞赛由创业项目报告书和现场陈述答

辩两部分构成。创业项目报告书应内容完整、条理清晰、重点

突出、力求简洁，相关数据真实、准确，能将运营项目有效展

现现场陈述答辩。参赛团队负责人对创业项目进行现场展示陈

述、答辩，陈述需结合 PPT 和创业项目运营展示介绍视频（时

长 3 分钟），对项目内容、运营管理、市场拓展、团队建设等

进行介绍。视频统一按 MPG 格式制作，分辨率 1280*720，大小

控制在 300M 以内，片头注明报送学校、企业名称、负责人姓名。

陈述时间不超过 8 分钟（含视频播放时间），评委提问及选手

回答时间不超过 8 分钟。

- 4 -

创业实践挑战赛需提交以下材料：4 月前报送创业项目汇总

表（附件 4）至大赛组委会邮箱，4 月 22 日前报送创业项目报

名表（附件 5）、创业项目报告书、项目展示视频及陈述 PPT、

项目注册运营证明材料（含单位概况、法定代表人或经营者情

况、营业执照复印件等）至大赛组委会邮箱，同时报送创业项

目报告书纸质材料 3 份至大赛组委会。

（二）相关事宜。

1.4 月 29 日前，各系部完成系部选拔赛，5 月初举办校级

决赛（具体安排以公告形式另行通知）。

2.竞赛规程：各赛项原则上按照江苏省职业院校技能大赛

（以下简称省赛）规程开展竞赛，竞赛条件达不到省赛要求的

赛项，可适当调整规程。

3.时间、地点：各赛项学生报名时间截止至 2022 年 4 月 28

日。具体比赛时间、比赛地点由各承办系部自行安排，并通知

参加竞赛学生，妥善安排竞赛环节。

4.对象：要求全体学生 100%参与比赛（特殊情况除外），

班级先进行首轮选拔，系部组织第二轮选拔，科研处组织全校

决赛，进入决赛名单将推荐参加淮安市创新创业大赛。

5.其他事项

（1）所有参赛学生必须通过正式报名，未经过报名的学生

不予承认竞赛成绩。承办赛项的系部须向参赛学生公布竞赛规

程等与赛项相关的信息。

- 5 -

（2）原则上各系部不得限制学生报名数量，超出承办能力

的赛项，可对报名的学生进行初赛筛选后，再进入决赛，方案

由各系部自行制定。

（3）每个赛项开赛人数不低于 5 组（人），低于 5 组（人）

的赛项一般不予开赛。每个赛项设置不超过 3 名裁判，1 名工作

人员。个人赛指导教师为 1 人，团体赛指导教师可设置 1-2 人。

四、参赛对象和名额

（一）参赛选手奖

竞赛项目分别设一、二、三等奖，根据竞赛成绩由高到低

排序产生，获奖比率为各组参赛总数的 10%、20%、30%。

（二）指导教师奖

竞赛项目获得一、二、三等奖项目的指导教师（每个项目

限 2 人以内）颁发 2021 年创新创业大赛优秀指导教师奖。

（三）优秀组织奖

以参赛系部为单位，根据在校赛中获得的等次和数量计算

总分进行排序。计分方法为一等奖 7 分、二等奖 5 分、三等奖 3

分、其他项目 1 分。

以上奖项由实训处公布获奖名单，颁发证书。鼓励各系部

对获奖学生和指导教师进行奖励。

江苏省淮安工业中等专业学校社会培训部

- 6 -

附件 1

2022 淮安工业中专创新创业大赛创新作品汇总表

序号
组别

（中职、高职）
作品名称 所属学校 学科类别 作者 合作者 指导教师 专利申请号 专利批准号 备注

- 7 -

附件 2

2022年淮安工业中专创新创业大赛

创新作品申报表

项目名称：

项目类别：□创新作品

申 报 者：

学校全称：

辅导教师：

所属学科：（只能选择一项）

- 8 -

□数学（MA） □微生物学（MI）
□计算机科学（CS） □医学与健康学（ME）
□物理学（PH） □化学（CH）
□地球与空间科学（ES） □生物化学（BI）
□工程学（EN） □环境科学（EV）
□动物学（ZO） □社会科学（SO）
□植物学（BO）

□中职组项目

□高职组项目

□个人项目

□集体项目

2022年淮安工业中专创新创业大赛创新作品申报表

第
一
申
报
者

姓 名 性别 民族 身份证号码

学校全称

学校地址

其
他
主
要
参
加
学
生

姓 名 性别 民族 学校 年级

指
导
教
师

姓 名 性别 工作单位 职务/职称 移动电话

申请专利

申请号___ ____ 申请日期 年 月 日

授权号_____ ______ 授权日期_____ _年 月 日

发明人 专利权人_____ ____ _

- 9 -

资
格
确
认

1．上述申报者均为同一学校，同一学历段在校学生。

2．该项目是由学生独立（含在辅导教师指导下）完成的科技创新成果。

辅导教师（或班主任）签名： 学校学籍管理部门盖章

学校校长签名：

年 月 日

申
报
者
确
认
事
项

我（们）已认真阅读竞赛规则，确认所有申报资料属实，同意遵守规则，服从大赛评审

委员会的各项决议。

我（们）授权主办单位竞赛结束之后无偿合理使用相关申报材料（包括公开出版等，不

要求退还）。同时本人亦享有公开发表该项目资料的权利。

申报者签名： 监护人签名：

年 月 日 年 月 日

校
级
审
查
及

推
荐
意
见

该项目在校职业教育创新大赛上被评为 等奖。

该项目是由学生独立（含在辅导教师指导下）完成的科技创新成果，所有参赛学生均为同

一学校，同一学历段在校学生，申报内容属实，符合申报要求。

同意上报参加2022年淮安工业中专创新创业大赛。

学校盖章

- 10 -

2022 年淮安工业中专创新创业大赛创新项目

查新报告

项目名称：

申 报 者：

所在学校（全称）：

辅导教师：

辅导机构（全称）:

- 11 -

填写说明
一、查新报告

查新报告是查新者用书面形式就查新情况及其结论所做的正式陈述。

二、查新报告格式说明

本报告采用 A4 纸，每栏的大小，可随内容调整。

三、报告内容应当打印；签字使用钢笔或者炭素笔。

四、查新点与查新要求

查新点：是指需要查证的内容要点。

查新要求：通过查新，（1）证明在所查范围内有无相同或类似研究；（2）对查新项目分别

或综合进行对比分析；（3）对查新项目的新颖性做出判断。

五、文献检索范围及检索策略

应当列出对查新项目进行分析后所确定的手工检索的工具书、年限、主题词、分类号和计算

机检索系统、数据库、文档、年限、检索词等。

六、检索结果

检索结果应当反映出通过对所检数据库和工具书命中的相关文献情况及对相关文献的主要

论点进行对比分析的客观情况。

检索结果应当包括下列内容：

（1）对所检数据库和工具书命中的相关文献情况进行简单描述；

（2）依据检出文献的相关程度对所列主要相关文献进行简要描述（一般可用原文中的摘要

或者利用原文中的摘要进行抽提），对于密切相关文献，可节录部分原文并提供原文的复印件作

为附录。

七、查新结论

查新结论应当客观、公正、准确、清晰地反映查新项目的真实情况，不得误导。查新结论应

当包括下列内容：

（1）相关文献检出情况；

- 12 -

（2）检索结果与查新项目的要点的比较分析；

（3）对查新项目新颖性的判断结论。

八、申报者本人、所在学校的查新声明

查新报告应当包括经申报者本人、所在学校签字的查新声明。声明的内容可以参考下面的内

容进行撰写。

（１）报告中陈述的事实是真实和准确的。

（２）我们按照项目查新规范进行查新、文献分析和审核，并做出上述查新结论。

九、附件

附件主要包括密切相关文献的题目、出处以及原文复制件；一般相关文献的题目、出处以及

文摘。

查新项目名称

一．查新目的

二．查新项目的创新要点

（要着重说明查新项目的主要特点特征、相关指标、应用范围、申报人自我判断的新颖性等）

三．查新点

查新点：（需要查证的内容要点、创新点）

四．文献检索范围及检索策略

文献检索范围：

检索词及检索策略：

检索词：

检索式：

- 13 -

五．检索结果

按上述检索词，在以上数据库和文献时限内，查到一些与本课题有关的文献，提供附件

（ ）份，现对附件摘述如下：

六．查新结论

经对检索出的相关文献进行分析、对比，结论如下：

- 14 -

七．申报者查新声明及学校证明

1.按照《科技查新规范》（国科发计字 2000544 号）的规范操作，我们经过认真查新、文

献分析和审核，并做出上述查新结论。

2.我们保证报告中陈述的事实是真实和准确的。

3.按照市级大赛的要求，学校认真履行了监督审核的责任，同意申报者的查新结论。

申报者（签字）： 申报者所在系部（盖章）：

年 月 日

2022年淮安工业中专创新创业大赛

创新作品说明书

创新作品名称（标题统一使用黑体，三号，加粗）

系部全称： 组别：

发 明 人：

辅导教师：

（以上部分使用宋体，四号，学校、发明人、组别、辅导教师等标题加粗）

一、 技术领域

二、 背景技术

三、 创新点

应站在“创造性、新颖性、实用性”角度，评价作品的技术特征，

选题的挖掘深度、独特见解、与现有产品的不同点等，不应包括：

使用方便、价格便宜、结构简单……等内容。

四、 附图说明

除流程图、框图外，原理图、机构图、电子线路图等均应使用计算

机绘图工具（如auto CAD）绘制。

五、 创新原理

结合技术领域，原理图、机构图、电子线路图、流程图、框图、详

细介绍作品原理。

六、 具体实施方法

结合技术领域和创新内容，详细介绍实施（使用）方法。

- 15 -

（以上部分使用宋体，四号，一级标题加粗，单倍行距。）

注意事项

一、上报说明书一份。申报时，不得用申报专利文件代替本说明书

上报，叙述方式不能用申报专利模式语言。

二、说明书应当打字或者印刷，字迹整齐清晰，黑色，符合制版要

求。

三、说明书在两页以上的应当在每页下框线居中顺序编写页码。

四、每件作品上报实物照片若干张。

五、为便于组委会分类整理，上报说明书电子文档时，应压缩打包，

文件名统一使用：系部─作品名称。如：信息工程系—体育比赛自动计

时系统。

- 16 -

附件 3

2022 年淮安工业中专创新创业大赛创新作品

展板图片要求

本届大赛创新参赛作品：各校按要求设计展板，由市职社

处统一制作、安装。

（1）规格：0.9m 宽*1.2m 高，在设计软件中以原大尺寸输

出 150DPI 分辨率的 JPG 格式文件。画面中最小文字的大小不要

低于 1cm。展板包边宽度 5mm，避免文字或重要内容太靠边。选

用图片精度有足够的分辨率，以保证展板清晰度。

（2）展板设计图片的文件名，直接以“学校-创新作品名

称”命名。

（3）展板内容：淮安职教创新标志；标题“2022 年淮安工

业中专创新创业大赛”；作品名称、发明人、合作者、指导老

师、学校、专利号；作品结构图、原理图。

各校将创新大作品展板图片打包，于 5 月 22 日下午下班前

发至邮箱 442790457@qq.com，联系人：冯妍平，联系电话：

18915127166。

- 17 -

附件 4

2022 年淮安工业中专创新创业大赛创业项目选手汇总表

代表队（盖章），领队 ，联系方式 。填表日期：

参赛项目 组别 选手姓名 性别 身份证号 学 制 年级 联系方式 所在学校 团队成员 指导教师

创业计划
竞赛

中职学生 1

中职学生 2

高职学生 1

高职学生 2

创业实践
挑战赛

中职学生 1

中职学生 2

高职学生 1

高职学生 2

毕业学生 1

毕业学生 2

- 18 -

附件 5-1

2022年淮安工业中专创新创业大赛创业项目

报名表（中职、高职学生组）

（系部）代表队 请在□内

打√

参赛项目 组别

照

片

参赛团队

负责人姓名
性 别 年 龄

民 族 身份证号

所在学校

学校地址

邮 编 联系电话 传真

学 制 □中职 □五年制高职 年级

所学专业 指导教师姓名

参赛团队

成员

姓名 性别 年级 所学专业 身份证号码

指导老师

姓名 性别
任教

年级
所学专业 专业特长

学校意见

（选手所在

学校填写）

参加学校创业能力竞赛时间： ；获奖等次

盖 章

年 月 日

大赛组委会

审核意见
盖 章

年 月 日

- 19 -

备 注

附件 5-2

2022年淮安工业中专创新创业大赛创业项目

报名表（毕业学生）

（系部）代表队 请在□内

打√

参赛项目
照

片

参赛团队

负责人姓名
性别 年龄

民 族 身份证号

毕业学校

学 制 □中职 □五年制高职

所学专业 指导教师姓名

公司名称 职 务

联系电话 传 真

团队成员

姓名 毕业学校 所学专业 毕业时间 身份证号码

指导老师

姓名 性别 任教年级 毕业专业 专业特长

学校推荐意

见（选手毕

业学校填

写）
盖 章

年 月 日

- 20 -

大赛组委会

审核意见
盖 章

年 月 日

备 注

现场比赛部分图片

- 21 -

2022 年校级比赛入围市赛名单

序号
参赛

项目
组别 项目名称 负责人 合作者 指导教师 奖情况

1 创业项目 高职
安航电子商务服

务工作室
谭宇航

王心、周震

宇

杨丽娜、李立平、

方明月
一等奖

2 创业项目 高职 ”华韵”汉服店 孙焕杰
刘嘉雯、贾

海

杨丽娜、王波、邵

红艳
一等奖

3 创业项目 中职 书童花园 李宇翔
魏顾瑞、王

婷

杨丽娜、吴琼、吴

穷
一等奖

4 创业项目 中职
”我是小厨神”厨

艺培训教育
蒋佳宇

张瑞芸、施

盼

杨丽娜、董倩儒、

吴穷
一等奖

5 创业项目 中职
”安洁居”家居清

洁店
郭聪

王浩、李小

宇

杨丽娜、罗红艳、

张云
一等奖

6 创业项目 中职 卓峰乒乓球馆 陈刚
任慧茹、方

一鸣

杨丽娜、张云、王

超
一等奖

7 创业项目 中职
”衣源复始”旧衣

回收
孙立宸

周朝阳、李

之豪

杨丽娜、武丽丽、

戴耀中
一等奖

8 创业项目 中职
”翟鲜生”生鲜有

限公司
翟祝兴

瞿家宝、张

雨彤

杨丽娜、王超、杨

汇
一等奖

9 创业项目 中职 才猫双犬宠物馆 李心瑶
郭轩、高郑

涵
杨丽娜 一等奖

10 创新项目 高职

一种城市道路汽

车尾气及PM2.5净

化设备

刘明雨
陈鹏、朱如平、王

超
一等奖

11 创新项目 高职
太阳能自清洁道

路信息提示装置
李欣懿 胡晶、王欣

赵琰、方明月、詹

晓峰
一等奖

12 创新项目 高职 公路用组合路障 王志鹏 高伟哲
孙艳婷、邱介会、

陈以建
一等奖

13 创新项目 高职
可回收金属回炉

利用装置
贾海

孙焕杰、孟

秋

高海祥、赵琰、方

明月
一等奖

14 创新项目 高职

—种城市道路汽

车尾气及PM2.5净

化设备

刘明雨
陈 鹏 、朱如平 、

王超
一等奖

15 创新项目 中职

一种在纯碱行业

中去除碱液中铁

化合物的除铁装

置

杨麒 冯文、李新
武丽丽、邱顺喜、

刘从文
一等奖

16 创新项目 中职
一种工件加工用

液压夹紧装置
田继云

王婷、王健芸、王

超
一等奖

17 创新项目 中职
建筑施工中的湿

法除尘设备
袁铭伟

冯源源、王超、孙

俊
一等奖

18 创新项目 中职

高速公路电子信

息指示牌无人清

洁器

宋田 张婷、王超、许风 一等奖

19 创新项目 中职 道路减少反射裂 王艺默 艾春馨、宗祥、冯 一等奖

- 22 -

缝方法 源源

20 创新项目 中职
纵向互联液压 ISD

汽车悬挂
苗志伟

曹成欣、刘轩、高

海祥
一等奖

21 创新项目 中职
提高树木移植成

活率做法
王艺默

宗祥、谢爱国、王

明娟
一等奖

22 创新项目 中职 一种隔臭废物箱 杨麒 冯文、李新
谭学文、李淑芬、

王立湖
一等奖

23 创新项目 中职

智能人体感应带

USB 充电场所码

LED 手持灯牌

奚天齐
杜正万、黄

子悦

沈丹、王海、朱春

兰
一等奖

24 创新项目 中职
改进型攻丝校准

器
韩佳龙

李立平、张云、王

明娟
一等奖

25 创新项目 中职
一种上门核酸检

测专用背包
唐依涵

陈贺、戚晓燕、王

超
一等奖

26 创新项目 中职
一种新型的水泥

搬运装置
王志鹏 高伟哲

孙艳婷、张云、邱

介会
一等奖

27 创新项目 中职

一种可任意调节

装夹尺寸的机床

工作台夹具指示

牌

王志鹏 李立平、张云 一等奖

28 创新项目 中职
带表万能角度尺

指示牌
支云杰 马大江、邱介会 一等奖

优秀组织奖：信息工程系、商贸服务系

- 23 -

关于举办 2023 年淮安工业中等专业学校创新创业大赛的通知

各系部：

为贯彻落实党国家、省、市关于促进创新创业的重要部署，

坚持以立德树人为根本，深入推进学校创新创业教育，增强学

生创新创业意识和能力，培养更多高素质技术技能人才和创新

创业人才。经研究，决定举办 2023 年淮安工业中等专业学校创

新大赛。现将有关事项通知如下。

一、大赛组织机构

主办部门：社会培训部

二、总体安排

本次大赛由 3 个竞赛项目组成。

1.创新作品专项赛。重点考察职业学校学生结合所学专业

或生活实际，由学生本人独立或在老师指导下（合作）构思、

设计、制作完成新产品和新材料的研发、工艺流程革新或优化

等能力，参赛作品可以是一个独立、完整的产品，也可以是一

个设备或仪器中的零部件，也可以是优化改进的工艺流程，所

有作品须以能够演示的实物或模型参赛。符合《中华人民共和

国专利法实施细则》中发明、实用新型和外观设计等有关规定。

2.创业模拟专项赛。重点考察学生发现创业机会、分析目

标市场、组建创业团队、制定公司战略等创业知识、创业技能

的掌握与运用能力，具体包括创业计划书撰写和模拟创业两个

部分。通过撰写创业计划书和模拟企业全程运营，衡量并提升

- 24 -

学生综合创业能力。

3.创业实践挑战赛。重点考察职业学校学生（分在校学生

组和毕业学生组两个组别）实际运营的创业项目，鼓励将创新

作品、科技创新专利转化为创业项目。

三、竞赛形式和时间

（一）竞赛形式。

大赛采取校级初赛、市级决赛的比赛形式。校级初赛由学

校组织，市级决赛由市教育局大赛组委会组织，并根据决赛成

绩推荐参加省赛 (双创知识竞赛按照省赛文件要求参加)。

1.创新作品专项赛：比赛采取现场展评和现场答辩形式。

可以申报个人项目或集体项目（集体项目团队成员不超过 3 人，

应为同一学校，同一组别的在校学生。每个集体项目应确定 1

名第一作者，其他为署名作者）。每个参赛作品需提交项目申

报表、查新报告、作品说明书、展板图片等材料。作品说明书

的字数应不少于 2000 字，结合自身专业特色，站在“创造性、

新颖性、实用性”角度，说明作品的技术特征，与现有产品的

不同点等，要详细介绍实施（使用）方法及作品原理。比赛时

提供实物现场展评，由发明人本人亲自解说，并做好现场答辩

准备。

创新作品专项赛需提交以下材料：4 月 14 日前报送创新作

品汇总表（附件 1）至大赛组委会邮箱，4 月 14 日前报送创新

作品申报表、查新报告、说明书（附件 2）、创新项目展板图片

（附件 3）至大赛组委会邮箱。

- 25 -

2.创业模拟专项赛：参赛团队需赛前提交创业计划书，现

场进行陈述和答辩，并在“创业之星”软件平台进行创业模拟

比赛。该平台将免费提供校赛、市赛使用，免费提供指导教师

培训和平台使用培训等服务。创业计划书要求内容完整，条理

清晰，重点突出，与现实联系紧密，可操作性强，数据科学、

准确。现场陈述答辩要求参赛团队负责人结合 PPT，对公司产品

或服务、盈利模式、市场分析等要点进行陈述。陈述时间不超

过 7 分钟，评委提问及选手回答时间不超过 5 分钟。

创业模拟专项赛需提交以下材料：4 月 14 日前报送创业项

目汇总表（附件 4）至大赛组委会邮箱，4 月 14 日前报送创业

项目报名表（附件 5）、创业计划书及陈述 PPT 至大赛组委会邮

箱，同时报送创业计划书纸质材料 3 份至大赛组委会。

3.创业实践挑战赛：竞赛由创业项目报告书和现场陈述答

辩两部分构成。创业项目报告书应内容完整、条理清晰、重点

突出、力求简洁，相关数据真实、准确，能将运营项目有效展

现现场陈述答辩。参赛团队负责人对创业项目进行现场展示陈

述、答辩，陈述需结合 PPT 和创业项目运营展示介绍视频（时

长 3 分钟），对项目内容、运营管理、市场拓展、团队建设等

进行介绍。视频统一按 MPG 格式制作，分辨率 1280*720，大小

控制在 300M 以内，片头注明报送学校、企业名称、负责人姓名。

陈述时间不超过 8 分钟（含视频播放时间），评委提问及选手

回答时间不超过 8 分钟。

创业实践挑战赛需提交以下材料：4 月前报送创业项目汇总

表（附件 4）至大赛组委会邮箱，4 月 22 日前报送创业项目报

- 26 -

名表（附件 5）、创业项目报告书、项目展示视频及陈述 PPT、

项目注册运营证明材料（含单位概况、法定代表人或经营者情

况、营业执照复印件等）至大赛组委会邮箱，同时报送创业项

目报告书纸质材料 3 份至大赛组委会。

（二）相关事宜。

1.4 月 29 日前，各系部完成系部选拔赛，5 月 19 日初举办

校级决赛（具体安排以公告形式另行通知）。

2.竞赛规程：各赛项原则上按照江苏省职业院校技能大赛

（以下简称省赛）规程开展竞赛，竞赛条件达不到省赛要求的

赛项，可适当调整规程。

3.时间、地点：各赛项学生报名时间截止至 2023 年 5 月 8

日。具体比赛时间、比赛地点由各承办系部自行安排，并通知

参加竞赛学生，妥善安排竞赛环节。

4.对象：要求全体学生 100%参与比赛（特殊情况除外），

班级先进行首轮选拔，系部组织第二轮选拔，科研处组织全校

决赛，进入决赛名单将推荐参加淮安市创新创业大赛。

5.其他事项

（1）所有参赛学生必须通过正式报名，未经过报名的学生

不予承认竞赛成绩。承办赛项的系部须向参赛学生公布竞赛规

程等与赛项相关的信息。

（2）原则上各系部不得限制学生报名数量，超出承办能力

的赛项，可对报名的学生进行初赛筛选后，再进入决赛，方案

由各系部自行制定。

- 27 -

（3）每个赛项开赛人数不低于 5 组（人），低于 5 组（人）

的赛项一般不予开赛。每个赛项设置不超过 3 名裁判，1 名工作

人员。个人赛指导教师为 1 人，团体赛指导教师可设置 1-2 人。

四、参赛对象和名额

（一）参赛选手奖

竞赛项目分别设一、二、三等奖，根据竞赛成绩由高到低

排序产生，获奖比率为各组参赛总数的 10%、20%、30%。

（二）指导教师奖

竞赛项目获得一、二、三等奖项目的指导教师（每个项目

限 2 人以内）颁发 2021 年创新创业大赛优秀指导教师奖。

（三）优秀组织奖

以参赛系部为单位，根据在校赛中获得的等次和数量计算

总分进行排序。计分方法为一等奖 7 分、二等奖 5 分、三等奖 3

分、其他项目 1 分。

以上奖项由实训处公布获奖名单，颁发证书。鼓励各系部

对获奖学生和指导教师进行奖励。

江苏省淮安工业中等专业学校社会培训部

1

2023 年 5 月 15 日

2

校级比赛决赛及入围市赛名单
序号 组别 作品名称 作者 合作者 指导教师 奖第

1 创新高职组

高层用户

全压智能

供水系统

王志鹏 高伟哲 诸怀敏、周岑 一等奖

2 创新高职组

多角度管

材焊接定

位夹具

高伟哲 王志鹏 朱梦夏、李凤、王超 一等奖

3 创新中职组

基于无人

机的一种

工地安全

检测方法

张正佳
张云雨、谷天萌、戚轶

茗
郑理文、吴琼、杨丽娜 一等奖

4 创新中职组

汽车水泵

叶轮套环

内孔自动

挤压装置

王天勋 王聪、任岸平、王智五 王超、朱虹静、杨建伟 一等奖

5 创新中职组

轴内薄壁

零件 ER 夹

具

王天勋 王聪、任岸平 王明娟、周霞、王超 一等奖

6 创新中职组

在盐行业

中去除盐

液中铁化

合物的便

捷化除铁

装置

杨麒 李星颖、冯文 武丽丽、邱顺喜 一等奖

7 创新中职组

简易型轴

内零件快

速焊接装

置

王智五 赵浩然、徐家豪 王海、孙俊、冯源源 一等奖

8 创新中职组
保温杀菌

净味装置
王天勋

戚轶茗、王智五、郭雨

薇
谭学文、李淑芬、王超 一等奖

9 创新中职组

淮安住宅

小区中水

回收

单其才 宗祥、朱春兰 一等奖

10 创新中职组

V形油泵式

快速装夹

批量生产

夹具

陈嘉翔
王智五、戚轶茗、唐依

涵
王超、冯源源、孙艳婷 一等奖

11 创业模拟高职组

星辰工作

室——电

商助力乡

村振兴

宋子杰 陈阳、李韬 杨丽娜、戴丽华 一等奖

3

12 创业模拟中职组

贝安斯早

教托育中

心

李成欣 陈智敏，王笑笑 钱蓉 一等奖

13 创业模拟中职组 波比美业 顾玉娇 王冰冰，衡雨凡 杜艺，邱顺喜 一等奖

14 创业模拟中职组
有间茶餐

厅
王侨慷 张雨彤，王依婷 周霞，靖慧鹏 一等奖

15 创业模拟中职组

“安洁”

家电清洁

培训机构

李小宇 郭聪，余雅如 杨丽娜 一等奖

16 创业模拟中职组

“海宝

湾”少儿

游泳馆

陈恩宇 徐可悦 杨丽娜 一等奖

17 创业模拟中职组
宅家助浴，

爱的家园
翟祝兴 胡凯，马家园 杨丽娜 一等奖

优秀组织奖：商贸服务系、信息工程系

4

关于举办 2024 年淮安工业中等专业学校创新创业大赛的通知

各系部：

为贯彻落实党国家、省、市关于促进创新创业的重要部署，坚持

以立德树人为根本，深入推进学校创新创业教育，增强学生创新创业

意识和能力，培养更多高素质技术技能人才和创新创业人才。经研究，

决定举办 2024 年淮安工业中等专业学校创新大赛。现将有关事项通知

如下。

一、大赛组织机构

主办部门：社会培训部

二、总体安排

本次大赛由 3 个竞赛项目组成。

1.创新作品专项赛。重点考察职业学校学生结合所学专业或生活

实际，由学生本人独立或在老师指导下（合作）构思、设计、制作完

成新产品和新材料的研发、工艺流程革新或优化等能力，参赛作品可

以是一个独立、完整的产品，也可以是一个设备或仪器中的零部件，

也可以是优化改进的工艺流程，所有作品须以能够演示的实物或模型

参赛。符合《中华人民共和国专利法实施细则》中发明、实用新型和

外观设计等有关规定。

2.创业模拟专项赛。重点考察学生发现创业机会、分析目标市场、

组建创业团队、制定公司战略等创业知识、创业技能的掌握与运用能

力，具体包括创业计划书撰写和模拟创业两个部分。通过撰写创业计

划书和模拟企业全程运营，衡量并提升学生综合创业能力。

3.创业实践挑战赛。重点考察职业学校学生（分在校学生组和毕

5

业学生组两个组别）实际运营的创业项目，鼓励将创新作品、科技创

新专利转化为创业项目。

三、竞赛形式和时间

（一）竞赛形式。

大赛采取校级初赛、市级决赛的比赛形式。校级初赛由学校组织，

市级决赛由市教育局大赛组委会组织，并根据决赛成绩推荐参加省赛

(双创知识竞赛按照省赛文件要求参加)。

1.创新作品专项赛：比赛采取现场展评和现场答辩形式。可以申

报个人项目或集体项目（集体项目团队成员不超过 3 人，应为同一学

校，同一组别的在校学生。每个集体项目应确定 1 名第一作者，其他

为署名作者）。每个参赛作品需提交项目申报表、查新报告、作品说

明书、展板图片等材料。作品说明书的字数应不少于 2000 字，结合自

身专业特色，站在“创造性、新颖性、实用性”角度，说明作品的技

术特征，与现有产品的不同点等，要详细介绍实施（使用）方法及作

品原理。比赛时提供实物现场展评，由发明人本人亲自解说，并做好

现场答辩准备。

创新作品专项赛需提交以下材料：4 月 22 日前报送创新作品汇总

表（附件 1）至大赛组委会邮箱，4 月 22 日前报送创新作品申报表、

查新报告、说明书（附件 2）、创新项目展板图片（附件 3）至大赛组

委会邮箱。

2.创业模拟专项赛：参赛团队需赛前提交创业计划书，现场进行

陈述和答辩，并在“创业之星”软件平台进行创业模拟比赛。该平台

将免费提供校赛、市赛使用，免费提供指导教师培训和平台使用培训

等服务。创业计划书要求内容完整，条理清晰，重点突出，与现实联

系紧密，可操作性强，数据科学、准确。现场陈述答辩要求参赛团队

6

负责人结合 PPT，对公司产品或服务、盈利模式、市场分析等要点进

行陈述。陈述时间不超过 7 分钟，评委提问及选手回答时间不超过 5

分钟。

创业模拟专项赛需提交以下材料：4 月 22 日前报送创业项目汇总

表（附件 4）至大赛组委会邮箱，4 月 22 日前报送创业项目报名表（附

件 5）、创业计划书及陈述 PPT 至大赛组委会邮箱，同时报送创业计

划书纸质材料 3 份至大赛组委会。

3.创业实践挑战赛：竞赛由创业项目报告书和现场陈述答辩两部

分构成。创业项目报告书应内容完整、条理清晰、重点突出、力求简

洁，相关数据真实、准确，能将运营项目有效展现现场陈述答辩。参

赛团队负责人对创业项目进行现场展示陈述、答辩，陈述需结合 PPT

和创业项目运营展示介绍视频（时长 3 分钟），对项目内容、运营管

理、市场拓展、团队建设等进行介绍。视频统一按 MPG 格式制作，分

辨率 1280*720，大小控制在 300M 以内，片头注明报送学校、企业名

称、负责人姓名。陈述时间不超过 8 分钟（含视频播放时间），评委

提问及选手回答时间不超过 8 分钟。

创业实践挑战赛需提交以下材料：4 月前报送创业项目汇总表（附

件 4）至大赛组委会邮箱，4 月 22 日前报送创业项目报名表（附件 5）、

创业项目报告书、项目展示视频及陈述 PPT、项目注册运营证明材料

（含单位概况、法定代表人或经营者情况、营业执照复印件等）至大

赛组委会邮箱，同时报送创业项目报告书纸质材料 3 份至大赛组委会。

（二）相关事宜。

1.4 月 29 日前，各系部完成系部选拔赛，5 月初举办校级决赛（具

体安排以公告形式另行通知）。

7

2.竞赛规程：各赛项原则上按照江苏省职业院校技能大赛（以下

简称省赛）规程开展竞赛，竞赛条件达不到省赛要求的赛项，可适当

调整规程。

3.时间、地点：各赛项学生报名时间截止至 2022 年 4 月 28 日。

具体比赛时间、比赛地点由各承办系部自行安排，并通知参加竞赛学

生，妥善安排竞赛环节。

4.对象：要求全体学生 100%参与比赛（特殊情况除外），班级先

进行首轮选拔，系部组织第二轮选拔，科研处组织全校决赛，进入决

赛名单将推荐参加淮安市创新创业大赛。

5.其他事项

（1）所有参赛学生必须通过正式报名，未经过报名的学生不予承

认竞赛成绩。承办赛项的系部须向参赛学生公布竞赛规程等与赛项相

关的信息。

（2）原则上各系部不得限制学生报名数量，超出承办能力的赛项，

可对报名的学生进行初赛筛选后，再进入决赛，方案由各系部自行制

定。

（3）每个赛项开赛人数不低于 5 组（人），低于 5 组（人）的赛

项一般不予开赛。每个赛项设置不超过 3 名裁判，1 名工作人员。个

人赛指导教师为 1 人，团体赛指导教师可设置 1-2 人。

四、参赛对象和名额

（一）参赛选手奖

8

竞赛项目分别设一、二、三等奖，根据竞赛成绩由高到低排序产

生，获奖比率为各组参赛总数的 10%、20%、30%。

（二）指导教师奖

竞赛项目获得一、二、三等奖项目的指导教师（每个项目限 2 人

以内）颁发 2021 年创新创业大赛优秀指导教师奖。

（三）优秀组织奖

以参赛系部为单位，根据在校赛中获得的等次和数量计算总分进

行排序。计分方法为一等奖 7 分、二等奖 5 分、三等奖 3 分、其他项

目 1 分。

以上奖项由实训处公布获奖名单，颁发证书。鼓励各系部对获奖

学生和指导教师进行奖励。

江苏省淮安工业中等专业学校社会培训部

9

2024 校级比赛决赛及入围市赛名单
序

号
组别 作品名称 作者 合作者 指导教师 奖第

1
创新高职

组
机房操作洞察者 翟祝兴

李宇翔、李

小宇
郑理文、杨丽娜 一等奖

2
创新中职

组

改进型轴内零件快速焊接装

置
王智五

赵浩然、徐

家豪
王明娟、刘从文、王超 一等奖

3
创新中职

组
灵动翻页助手 胡时

沈慧琳、贾

庆如
郑理文、赵琰、吴琼 一等奖

4
创新中职

组
汽车油门刹车提醒装置 鲁勇才 陈朗 陈泓宇、刘轩、曹成欣 一等奖

5
创新中职

组

基于 blinker 的物联网智能

鞋柜
王硕 钱宸 王阳阳、徐以锋 一等奖

6
创新中职

组
外卖保温杀菌净味装置 王天勋 王智五 王超、朱梦夏、王明娟 一等奖

7
创新中职

组
攻丝丝锥校准器 王海岩 谢佳龙

徐以锋、王阳阳、戴丽

华
一等奖

8
创新中职

组

行走的实用型“子母”课桌、

凳
陶训 张铭杰 周菊花 一等奖

9
创新中职

组

便携式太阳能 4G 无线视频临

时布控系统
翟睿 章磊 李凤、王超、刘从文 一等奖

10
创新中职

组
UV 紫外线消毒除湿保温餐包 吉曾萍 葛研奇 沈丹、王海、王超 一等奖

11
创业模拟

高职组

星光工作室——电商助力乡

村振兴
李宇翔

魏顾瑞、唐

培哲
戴丽华、杨丽娜、赵琰 一等奖

12
创业模拟

高职组
“海宝湾”少儿游泳馆 陈恩宇

张正佳、尚

志祥
杨丽娜、吴琼、戴丽华 一等奖

13
创业模拟

高职组

“宅安心”——最最后一公里

的守护者
李小宇

陈恩宇、翟

祝兴

杨丽娜、郑理文、李淑

芬
一等奖

14
创业模拟

高职组

“安洁到家”——打造互联网

一体化新模式
郭聪

李小宇、余

雅茹
罗红艳、杨汇、杨丽娜 一等奖

15
创业模拟

中职组

“乐森·营地”——触乡间情

怀 享露营乐趣
顾玉娇

王冰冰、衡

雨凡
杜艺、陈潞、邱顺喜 一等奖

16
创业模拟

中职组

缠花——助力河下古镇文旅

产业
侍冰艳

牛雨涵、张

宇航
周俊、孙洁、杨丽娜 一等奖

17
创业模拟

中职组

小巧管家——打造互联网+居

家智慧养老新模式
曾昊天

季聪聪、史

红巧
杨丽娜、邱介会、陈潞 一等奖

18
创业模拟

中职组

“途翼”无人机——助力工地

检测新模式
谷天萌

颜梦雅、冉

靖
杨丽娜、孙环、郑理文 一等奖

19
创业模拟

中职组
“银龄”陪诊工作室 杨毅 胡涵波 董倩孺、厉可、杨丽娜 一等奖

20
创业模拟

中职组

“妆台记”——寻根溯源 文

化自信
杨媛媛

龚泽轩、蒋

梓涵
花卉、杜艺、邵红艳 一等奖

21 创业模拟 “幸福里”——居家可养老 张雨彤 汤莹莹、牛 周霞、杜艺、于倩 一等奖

10

中职组 幸福到万家 敏祺

22
创业模拟

中职组
药膳养生食坊 席静云 汤睿、姜茜 周霞、杜艺、赵雅茜 一等奖

23
创业模拟

中职组
“硕华”智能农场 张子豪

单其才、李

耀宇
杨丽娜、宗祥、徐以锋 一等奖

24
创业模拟

中职组
“宅”家助浴 “澡”回人生 姚子聪

张文超、郭

清泉
沙燕、董倩孺、杨丽娜 一等奖

25
创业模拟

中职组
泰禾 王依婷

高杨、王侨

康
周霞、杜艺、钱蓉 一等奖

26
创业模拟

中职组
乡村振兴 淮扬名灶 高子钦

刘念念、席

旺
马超、杜艺、张婷婷 一等奖

27
创业模拟

中职组

翟鲜生——“三位一体”助力

乡村振兴
翟祝兴

陈恩宇、胡

凯
杨丽娜、武丽丽 一等奖

优秀组织奖：机电工程系、商贸服务系

11

	创新创业大赛开展情况